
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 28647 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 26.08.2019 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 

порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Ла-У Е.А. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью 

«ТЕЛЕСЕРВИС» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

Администрации городского округа Жуковский Московской области  

(далее – Организатор торгов) при проведении конкурса на предоставление 

субсидий из бюджета городского округа Жуковский Московской области 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на возмещение 

затрат, связанных с установкой камер видеонаблюдения и их подключением к 

системе «Безопасный регион» в подъездах многоквартирных домов, 

извещение о проведении торгов размещено на сайте http://zhukovskiy.ru 

(далее – Конкурс), в присутствии представителей лиц, участвующих в 

рассмотрении жалобы: от Организатора торгов – <…>, по доверенности от 

26.08.2019 № 86; от Заявителя – <…>, по доверенности от 26.08.2019 № 1, 

уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

(далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Конкурса установлен Положением о проведении 

конкурса на предоставление субсидий из бюджета городского округа 

Жуковский Московской области юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям на возмещение части затрат, связанных с установкой 

камер видеонаблюдения и их подключением к системе «Безопасный регион» 

в подъездах многоквартирных домов, утвержденным постановлением 

Администрации городского округа Жуковский Московской области  

от 08.07.2019 № 912 ««О проведении конкурса на предоставление субсидии 

из бюджета городского округа Жуковский Московской области юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, на возмещение части затрат, 

связанных с установкой камер видеонаблюдения и их подключением к 

системе «Безопасный регион» в подъездах многоквартирных домов»  



2 

(далее – Положение). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России в 

установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 

рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатором торгов неправомерно 

определен победитель Конкурса, так как имеются признаки изменения заявки 

победителя на участие в Конкурсе до официальной процедуры рассмотрения 

заявок на участие в Конкурсе, а следовательно имеются признаки сговора 

между Организатором торгов и победителем. 

Согласно позиции Организатора торгов победитель конкурса был 

определен правомерно в соответствии с требованиями, установленными 

Положением. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Комиссией осмотрена заявка на участие в Конкурсе, поданная 

претендентом на участие в Конкурсе – Публичным акционерным обществом 

«Московская городская телефонная сеть» 12.08.2019. 

Комиссией осмотрен протокол вскрытия конвертов с заявками на 

участие в Конкурсе от 12.08.2019 (далее – Протокол вскрытия конвертов), 

согласно которому заявка ПАО «МГТС» соответствует требованиям 

Положения. Согласно Протоколу вскрытия конвертов конверты запечатаны и 

предварительному вскрытию не подвергались. 

Комиссией осмотрен протокол рассмотрения заявок на участие в 

Конкурсе от 12.08.2019 (далее – Протокол рассмотрения заявок).  

В соответствии с Протоколом рассмотрения заявок «Конкурсная комиссия 

рассмотрела 2 (две) заявки на участие в конкурсе, на соответствие 

требованиям, установленным конкурсной документацией». Обе заявки были 

допущены к участию в Конкурсе». 

Комиссией осмотрен протокол подведения итогов Конкурса  

от 13.08.2019 (далее – Протокол Конкурса), согласно которому Конкурсной 

комиссией была дана оценка заявкам ПАО «МГТС» и ООО «ТЕЛЕСЕРВИС» 

в соответствии с установленными критериями, по результатам которой 

победителем определен участник с регистрационным номером 1  

(ПАО «МГТС»). 

Осмотрев заявку на участие в Конкурсе «ПАО МГТС», Протокол 

вскрытия конвертов, Протокол рассмотрения заявок и Протокол Конкурса, 

Комиссия не установила признаки досрочного вскрытия конвертов и 

признаки изменения заявки на участие в Конкурсе ПАО «МГТС». В заявке на 

участие в Конкурсе «ПАО МГТС», Протоколе вскрытия конвертов, 

Протоколе рассмотрения заявок и Протоколе Конкурса Комиссией не 

выявлены различия в сведениях, касающихся предлагаемой цены 

ежемесячного технического обслуживания одной камеры  



3 

(«35,00 руб/2 квартиры»). 

Принятое Организатором торгов решение об определении победителем 

конкурса ПАО «МГТС» основано на требованиях Положения. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «ТЕЛЕСЕРВИС» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:                                                                         К.В. Иванюженко 

 

 

  Ю.С. Коссова 

 

 

  Е.А. Ла-У 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 
 

 


